

Gram og Nybøl Godser A/S

Slotsvej 54

6510 Gram

CVR-nr. 38097512

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30.05.2017

Dirigent

Navn: Johannes Huus Bogh

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	7
Balance pr. 31.12.2016	8
Egenkapitalopgørelse for 2016	10
Pengestrømsopgørelse for 2016	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Gram og Nybøl Godser A/S
Slotsvej 54
6510 Gram

CVR-nr.: 38097512
Hjemsted: Haderslev
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 74800040
Telefax: 74800020
Hjemmeside: www.gramslot.dk
E-mail: gramslot@gramslot.dk

Bestyrelse

Johannes Huus Bogh, formand
Nils Nygaard
Anders René Jensen
Svend Brodersen

Direktion

Svend Brodersen, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet er at drive økologisk landbrug, fødevarerforædling, kulturformidling, hotel- og konferencfaciliteter samt messe- og udstillingsaktiviteter på Gram Slot.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet opnåede i 2016 en omsætningsstigning på 8,6% til 71,4 mio.kr. mod 65,7 mio.kr. i 2015. Overskuddet i 2016 på 461 t.kr., hvilket er tilfredsstillende.

Selskabet har igen i 2016 oplevet en betydelig vækst i landbrugsproduktionen. Der blev primo året i et datterselskab købt en kvægeejendom på 154 ha. og året er brugt til at istandsætte og igangsætte denne ejendom.

I markbruget har året været præget af udbytter under middel (som resten af landet) og også prisen på mælk har ligget under budgetteret, hvilket har givet en mindre indtjening end forventet.

Markbruget vil fremover blive drevet i samarbejde med maskinstation, således at vi kan fokusere på de opgaver som kræver specialviden og specielle maskiner.

Salgets af landbrugsprodukterne via Rema1000 er fortsat i positiv vækst, og der leveres nu 24 forskellige Gram Slot varer til alle Rema1000's butikker, og der er flere produkter på vej.

Slottets aktiviteter har været omtrent uændret i forhold til 2015, men vi har ikke kunnet holde samme effektivitet på personale og vareforbrug som i 2015, og med lavere salgsindtægter og entreindtægter til vores messer gav slottet ikke det forventede overskud.

Antallet af besøgende gæster på Gram Slot blev ca. 125.000 i året 2016.

Forventet udvikling

For 2017 forventes et positivt resultat baseret på selskabets ordinære hovedaktiviteter.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning		71.471.260	65.794.838
Andre eksterne omkostninger		<u>(46.898.371)</u>	<u>(42.092.982)</u>
Bruttoresultat		24.572.889	23.701.856
Personaleomkostninger	1	(16.892.426)	(13.111.905)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(3.588.239)</u>	<u>(5.815.650)</u>
Driftsresultat		4.092.224	4.774.301
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		346.843	0
Andre finansielle indtægter	3	420.595	183.224
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(4.315.245)</u>	<u>(4.459.889)</u>
Resultat før skat		544.417	497.636
Skat af årets resultat	5	<u>(83.395)</u>	<u>53.865</u>
Årets resultat		461.022	551.501
Forslag til resultatdisponering			
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		346.843	0
Overført resultat		<u>114.179</u>	<u>551.501</u>
		461.022	551.501

Balance pr. 31.12.2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Grunde og bygninger		149.783.121	151.410.715
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		13.217.203	12.557.962
Biologiske aktiver		7.675.300	5.546.034
Materielle anlægsaktiver	6	170.675.624	169.514.711
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		2.346.843	0
Andre værdipapirer og kapitalandele		382.250	290.161
Finansielle anlægsaktiver	7	2.729.093	290.161
Anlægsaktiver		173.404.717	169.804.872
Råvarer og hjælpematerialer		6.676.724	2.906.246
Varer under fremstilling		1.451.342	1.010.145
Fremstillede varer og handelsvarer		14.780.817	11.044.359
Varebeholdninger		22.908.883	14.960.750
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.617.462	5.680.506
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.231.945	3.200.216
Andre tilgodehavender		5.216.582	1.462.819
Periodeafgrænsningsposter	8	549.196	370.278
Tilgodehavender		13.615.185	10.713.819
Andre værdipapirer og kapitalandele		455.716	415.578
Værdipapirer og kapitalandele		455.716	415.578
Likvide beholdninger		755.652	714.692
Omsætningsaktiver		37.735.436	26.804.839
Aktiver		211.140.153	196.609.711

Balance pr. 31.12.2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Virksomhedskapital	9	37.500.000	37.500.000
Reserve for opskrivninger		5.255.661	5.255.661
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		346.843	0
Overført overskud eller underskud		6.900.264	6.786.085
Egenkapital		50.002.768	49.541.746
Udskudt skat	10	19.550.530	19.467.135
Hensatte forpligtelser		19.550.530	19.467.135
Gæld til realkreditinstitutter		64.643.728	63.645.409
Bankgæld		22.174.276	20.188.677
Finansielle leasingforpligtelser		5.772.237	5.091.657
Anden gæld		349.198	449.149
Langfristede gældsforpligtelser	11	92.939.439	89.374.892
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	3.742.897	3.346.440
Bankgæld		10.738.860	7.848.846
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.787.853	4.438.339
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.817.831	461.492
Gæld til associerede virksomheder		15.050.000	13.000.000
Anden gæld	12	5.612.887	7.653.040
Periodeafgrænsningsposter		3.897.088	1.477.781
Kortfristede gældsforpligtelser		48.647.416	38.225.938
Gældsforpligtelser		141.586.855	127.600.830
Passiver		211.140.153	196.609.711
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		

Egenkapitaloppgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	37.500.000	5.255.661	0	6.786.085
Årets resultat	0	0	346.843	114.179
Egenkapital ultimo	37.500.000	5.255.661	346.843	6.900.264
				I alt kr.
Egenkapital primo				49.541.746
Årets resultat				461.022
Egenkapital ultimo				50.002.768

Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		4.092.224	4.774.301
Af- og nedskrivninger		3.588.239	5.815.650
Ændringer i arbejdskapital	13	<u>(3.714.492)</u>	<u>6.160.947</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		3.965.971	16.750.898
Modtagne finansielle indtægter		328.506	44.780
Betalte finansielle omkostninger		<u>(4.315.245)</u>	<u>(4.459.890)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		<u>(20.768)</u>	<u>12.335.788</u>
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(8.068.832)	(4.900.771)
Salg af materielle anlægsaktiver		3.319.680	2.300
Køb af finansielle anlægsaktiver		<u>(2.000.000)</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		<u>(6.749.152)</u>	<u>(4.898.471)</u>
Optagelse af lån		5.440.243	0
Afdrag på lån mv.		<u>(1.479.239)</u>	<u>(2.832.887)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		<u>3.961.004</u>	<u>(2.832.887)</u>
Ændring i likvider		(2.808.916)	4.604.430
Likvider primo		<u>(6.718.576)</u>	<u>(11.323.007)</u>
Likvider ultimo		<u>(9.527.492)</u>	<u>(6.718.577)</u>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		755.652	714.692
Værdipapirer		455.716	415.578
Kortfristet gæld til banker		<u>(10.738.860)</u>	<u>(7.848.847)</u>
Likvider ultimo		<u>(9.527.492)</u>	<u>(6.718.577)</u>

Noter

	2016	2015
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	17.109.293	14.343.443
Pensioner	619.678	305.125
Andre omkostninger til social sikring	253.633	273.599
Andre personaleomkostninger	350.613	141.117
Personaleomkostninger overført til aktiver	(1.440.791)	(1.951.379)
	16.892.426	13.111.905
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	42	41
	2016	2015
	kr.	kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	2.210.067
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	3.643.781	3.554.550
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(55.542)	51.033
	3.588.239	5.815.650
	2016	2015
	kr.	kr.
3. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	221.003	183.212
Renteindtægter i øvrigt	4.613	0
Valutakursreguleringer	154.841	12
Dagsværdireguleringer	40.138	0
	420.595	183.224
	2016	2015
	kr.	kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	34.746	26.840
Finansielle omkostninger fra associerede virksomheder	342.414	294.794
Renteomkostninger i øvrigt	3.927.388	3.919.448
Valutakursreguleringer	0	205.163
Øvrige finansielle omkostninger	10.697	13.644
	4.315.245	4.459.889

Noter

	2016	2015
	kr.	kr.
5. Skat af årets resultat		
Ændring af udskudt skat	83.395	167.045
Regulering vedrørende tidligere år	0	(220.910)
	83.395	(53.865)
	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Biologiske aktiver
	Grunde og bygninger	
	kr.	kr.
	kr.	kr.
6. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	62.378.541	25.109.858
Tilgange	2.192.992	3.746.574
Afgange	(3.315.683)	(303.894)
Kostpris ultimo	61.255.850	28.552.538
Opskrivninger primo	101.997.729	0
Opskrivninger ultimo	101.997.729	0
Af- og nedskrivninger primo	(12.965.555)	(12.551.896)
Årets afskrivninger	(767.592)	(2.876.189)
Tilbageførsel ved afgang	262.689	92.750
Af- og nedskrivninger ultimo	(13.470.458)	(15.335.335)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	149.783.121	13.217.203
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	101.997.729	-
Ikke ejede aktiver	-	8.185.808

Biologiske aktiver består af selskabets stambesætning.

Noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.
7. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	0	22.500
Tilgange	2.000.000	0
Kostpris ultimo	2.000.000	22.500
Opskrivninger primo	0	267.661
Andel af årets resultat	346.843	0
Dagsværdireguleringer	0	92.089
Opskrivninger ultimo	346.843	359.750
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.346.843	382.250

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Investeringselskabet Gram og Nybøl Godser A/S	Haderslev	A/S	100,0
Vedsted Cotel A/S (indirekte ejet)	Haderslev	A/S	100,0

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt forsikring.

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominal værdi kr.
9. Virksomhedskapital			
Aktier	150	4000	600.000
Aktier	36.900	1000	36.900.000
	37.050		37.500.000

Noter

	2016	2015
	kr.	kr.
10. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(881.000)	(881.000)
Materielle anlægsaktiver	25.059.530	23.155.135
Finansielle anlægsaktiver	84.000	63.000
Tilgodehavender	(1.468.000)	191.000
Gældsforpligtelser	(1.326.000)	(1.326.000)
Fremførbare skattemæssige underskud	(1.918.000)	(1.735.000)
	19.550.530	19.467.135

	Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
11. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	1.103.787	962.630	64.643.728	54.542.247
Bankgæld	525.000	525.000	22.174.276	14.375.000
Finansielle leasingforpligtelser	2.014.110	1.758.810	5.772.237	388.837
Anden gæld	100.000	100.000	349.198	249.198
	3.742.897	3.346.440	92.939.439	69.555.282

	2016	2015
	kr.	kr.
12. Anden gæld		
Moms og afgifter	638.557	2.150.972
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	622.930	502.616
Feriepengeforpligtelser	936.057	920.105
Andre skyldige omkostninger	3.415.343	4.079.347
	5.612.887	7.653.040

Noter

	2016	2015
	kr.	kr.
13. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(7.948.133)	657.102
Ændring i tilgodehavender	(2.942.995)	(4.088.592)
Ændring i leverandørgæld mv.	7.176.636	9.592.437
	<u>(3.714.492)</u>	<u>6.160.947</u>
	2016	2015
	kr.	kr.
14. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	2.326.774	588.774
Eventualforpligtelser i alt	<u>2.326.774</u>	<u>588.774</u>
Kautions- og garantiforpligtelser	1.738.000	0
Eventualforpligtelser overfor associerede virksomheder	<u>1.738.000</u>	<u>0</u>

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SB Holding 2007 ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

Noter

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 33.800 t.kr.

Til sikkerhed for anden gæld (langfristede gældsforpligtelser) er deponeret ejerpantebrev på 249 t.kr.

Til sikkerhed for kreditorgæld er deponeret ejerpantebrev på 700 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 149.783 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 5.031 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er udstedt skadesløsbrev (virksomhedspant) på 4.000 t.kr. i selskabets tilgodehavender fra salg og besætning. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 11.293 t.kr.

Der er givet transport i fremtidige EU-betallinger til Sydbank. Regnskabsmæssig værdi af tilgodehavende EU-betalinger udgør 3.038 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 8.185 t.kr.
